


Comune di Venezia                                                                     30 marzo 2017 
Istituzione Parco della Laguna 
 
 
Deliberazione n°  1/2017 
 

 
Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario  

2016 e del bilancio finale di liquidazione 
 
 

IL LIQUIDATORE 
 

 
Premesso che con deliberazione n. 99 dell’8-9/7/2003 il Consiglio Comunale ha 

costituito l’Istituzione Parco della Laguna con sede in Venezia, in ottemperanza agli artt. 
113 e 114  del Decreto Legislativo n. 267 del 2000; 

 
Premesso, inoltre, che il Comune di Venezia, con deliberazione n. 32 del 29/3/2004 

ha conferito all’Istituzione Parco della Laguna un capitale di dotazione pari a € 250.000,00; 
 
Considerato che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 29 luglio 2016 

è stato approvato lo scioglimento dell’Istituzione Parco della Laguna a decorrere dal 1° 
settembre 2016; 

 
Dato atto che, con disposizione del Sindaco n. 509331 del 2/11/2016, è stata 

nominata la sig.ra  Maria Rosa Fiorentino quale Liquidatore dell’Istituzione; 
 

Richiamate: 
 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 3 del 26 novembre 2015, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’istituzione Parco della Laguna per 
gli esercizi finanziari 2016-2018; 

 
 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 3 del 21 giugno 2016 di 

variazione del bilancio 2016-2018;  
 

 la deliberazione del Liquidatore n° 4 del 30 novembre 2016 di variazione del bilancio 
2016-2018;  

 
Atteso che il Regolamento dell’Istituzione Parco della Laguna, all’art. 12, dispone 

che il Consiglio di Amministrazione deliberi il rendiconto della gestione dell’Istituzione; 
 
Considerato che, essendo l’Istituzione in stato di liquidazione, tale adempimento 

spetta al Liquidatore dell’Istituzione; 
 

 Visti i seguenti documenti in cui si articolano il Rendiconto della gestione 2016 e il 
bilancio finale di liquidazione: 

 
 

 



• il Conto del Bilancio, che si chiude con un avanzo di amministrazione pari ad € 0,00,  
 
• il Conto Economico, che si chiude con un risultato di esercizio pari a € 0,00; 
 
• lo Stato Patrimoniale, che si conclude, a seguito delle variazioni subite durante la 

gestione in esame, con un patrimonio netto pari a € 0,00; 
 
• la Nota Integrativa e la Relazione sull’attività svolta che accompagnano il 

Rendiconto 2016; 
 
 Dato atto che, al 31 dicembre 2016, l’Istituzione: 

 ha assolto a tutti i propri debiti e ha riscosso tutti i propri crediti e pertanto non 
risultano partite pendenti con soggetti esterni;  

 ha provveduto a restituire al Comune di Venezia il capitale di dotazione conferito, 
mediante versamento in denaro di € 250.000,00; 

 ha provveduto a versare al Comune di Venezia l’ulteriore somma di € 93.975,15 
corrispondente alle riserve di utile accantonate nel corso degli anni della propria 
gestione; 

 ha provveduto a conferire al Comune di Venezia i beni mobili acquistati nel corso 
degli anni, il cui valore, al netto dell’ammortamento, è pari a € 0,00, e il cui elenco è 
riportato nell’allegato 1 al presente atto; 

 ha provveduto a trasferire al Comune di Venezia i contratti stipulati con soggetti 
esterni aventi valenza pluriennale; 

 
 

Richiamato il Decreto Legislativo n. 267 del 2000; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo n. 118 del 2011; 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare il Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016 dell’Istituzione 

Parco della Laguna redatto secondo gli schemi previsti dal D. Lgs. 118/2011, e il 
bilancio finale di liquidazione, nel testo allegato alla presente deliberazione formandone 
parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti documenti: 
• conto del bilancio e prospetti allegati 
• conto economico 
• stato patrimoniale 
• relazione finanziaria e nota integrativa 
• relazione sull’attività svolta 

 
2. di prendere atto che i dati relativi alle riscossioni ed ai pagamenti 2016, di cui al conto 

del Tesoriere, sono conformi alle rilevazioni contabili effettuate dall’Istituzione. 
 
 



 



                             
                      

   
 

 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________ 
Rendiconto della gestione 
per l’esercizio finanziario 2016 
 
Adottato con deliberazione del liquidatore n. 1  del 30  marzo 2017 
 
 
 



 



Pagina    1
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA 20/03/2017

ENTRATE SPESE

 0,00

 0,00

 0,00 0,00

 0,00 0,00

 94.699,60 83.378,09

 0,00 0,00

 15.229,73 15.229,73

 109.929,33 98.607,82

 405.334,46

 0,00

ACCERTAMENTI INCASSI IMPEGNI PAGAMENTI

Fondo di cassa  all'inizio dell'esercizio  347.314,45

 306.433,84Utilizzo avanzo  di amministrazione 

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

 457.243,78

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie

Totale entrate finali......................

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale entrate dell'esercizio

TOTALE  A PAREGGIO

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale

Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziarie

Totale spese finali...................

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

TOTALE A PAREGGIO

 140.104,73

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

 0,00

 178.936,61

 428.936,61

 250.000,00 250.000,00

 50.000,00 50.000,00

 44.699,60

 390.104,73

 0,00

 28.307,17

 0,00 0,00

 15.229,73

 457.243,78 405.334,46

 0,00 0,00

 457.243,78

 0,00 0,00

 405.334,46

 0,00

 33.378,09

 292,80Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

 0,00  0,00Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Titolo 3 - Entrate extratributarie

 0,00DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Totale spese dell'esercizio

AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA

 457.243,78 405.334,46TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE TOTALE COMPLESSIVO SPESE  457.243,78 405.334,46



Pagina    2VERIFICA EQUILIBRI

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA 06/03/2017

 83.378,09
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

COMPETENZA

 292,80

 287.415,13

 140.104,73

-56.433,84

 0,00

 588,26

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (di entrata)

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

DD)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti
di cui per estinzione anticipata di prestiti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge
di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE O=G+H+I-L+M  0,00

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(+)

(-)

(+)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO 
SULL�EQUILIBRIO 

 0,00

 57.022,10

 0,00

 0,00



Pagina    3VERIFICA EQUILIBRI

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA 06/03/2017

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (di entrata)

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

UU)  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

 249.411,74

 0,00

 0,00

 588,26

 250.000,00

 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-UU-V+E  0,00

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie

 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y



Pagina    4VERIFICA EQUILIBRI

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA 06/03/2017

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

(-)

(-)

Equilibrio di parte corrente (O)  0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)  57.022,10

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni  0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -57.022,10



Pagina    5PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA 10/03/2017

 405.334,46

RESIDUI TOTALE

 98.607,82
 51.909,32

 347.314,45

 11.321,51  109.929,33
 457.243,78

COMPETENZA

Fondo cassa al 1° gennaio

RISCOSSIONI
PAGAMENTI

(+)
(-)

GESTIONE

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)

 0,00

 0,00

 0,00

(+)

(-)

 0,00

 0,00

(-)

(=)

 0,00
 0,00

 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE

(-)

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016  (A)

RESIDUI ATTIVI
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
RESIDUI PASSIVI

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



 



Pagina    6CONTO DEL BILANCIO

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

GESTIONE DELLE ENTRATE
06/03/2017

DENOMINAZIONE

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

TIPOLOGIA 101 TRASFERIMENTI CORRENTI DA
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

TOTALE TITOLO 2

 0,00

 0,00

 0,00

  2

20000

20101

20000

Residui attivi da 
esercizi precedenti 

(EP=RS-RR+R)

Residui attivi da 
esercizio di competenza

(EC=A-RC)

Totale residui attivi da 
riportare  (TR=EP+EC)

Riaccertamenti 
residui (R)

Accertamenti (A)
Maggiori o minori 

entrate di 
competenza = A-CP

 Maggiori o minori entrate
di cassa = TR-CS

Riscossioni in 
c/residui (RR)

Ricossioni in 
c/competenza (RC)

Totale riscossioni 
(TR = RR+RC)

Residui attivi al 1/1/2016 
(RS)

Previsioni definitive di 
competenza (CP)

Previsioni definitive di 
cassa (CS)

EP

EP

EP

 0,00

 0,00

 0,00

CP

CP

CP

 0,00

-36.081,11

-36.081,11

EC

EC

EC

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 50.000,00

 50.000,00

R

R

R

A

A

A

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 50.000,00

 50.000,00

RR

RR

RR

RC

RC

RC

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 86.081,11

 86.081,11

RS

RS

RS

CP

CP

CP

 0,00

 0,00

 0,00

TR

TR

TR

 0,00

-36.081,11

-36.081,11

CS

CS

CS

 0,00

 50.000,00

 50.000,00

TR

TR

TR

 0,00

 86.081,11

 86.081,11

CS

CS

CS

 292,80

 306.433,84

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

TITOLO, 
TIPOLOGIA

CP 

CP 

CP 



Pagina    7CONTO DEL BILANCIO

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

GESTIONE DELLE ENTRATE
06/03/2017

DENOMINAZIONE

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

TIPOLOGIA 100 VENDITA DI BENI E SERVIZI E 
PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
BENI

TIPOLOGIA 300 INTERESSI ATTIVI

TOTALE TITOLO 3

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

  3

30000

30100

30300

30000

Residui attivi da 
esercizi precedenti 

(EP=RS-RR+R)

Residui attivi da 
esercizio di competenza

(EC=A-RC)

Totale residui attivi da 
riportare  (TR=EP+EC)

Riaccertamenti 
residui (R)

Accertamenti (A)
Maggiori o minori 

entrate di 
competenza = A-CP

 Maggiori o minori entrate
di cassa = TR-CS

Riscossioni in 
c/residui (RR)

Ricossioni in 
c/competenza (RC)

Totale riscossioni 
(TR = RR+RC)

Residui attivi al 1/1/2016 
(RS)

Previsioni definitive di 
competenza (CP)

Previsioni definitive di 
cassa (CS)

EP

EP

EP

EP

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CP

CP

CP

CP

 0,00

-680,91

-2.000,00

-2.680,91

EC

EC

EC

EC

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 33.378,09

 0,00

 33.378,09

R

R

R

R

A

A

A

A

 0,00

 11.086,45

 235,06

 11.321,51

 0,00

 33.378,09

 0,00

 33.378,09

RR

RR

RR

RR

RC

RC

RC

RC

 0,00

 11.086,45

 235,06

 11.321,51

 0,00

 34.059,00

 2.000,00

 36.059,00

RS

RS

RS

RS

CP

CP

CP

CP

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

TR

TR

TR

TR

 0,00

-994,46

-1.764,94

-2.759,40

CS

CS

CS

CS

 0,00

 44.464,54

 235,06

 44.699,60

TR

TR

TR

TR

 0,00

 45.459,00

 2.000,00

 47.459,00

CS

CS

CS

CS

TITOLO, 
TIPOLOGIA



Pagina    8CONTO DEL BILANCIO

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

GESTIONE DELLE ENTRATE
06/03/2017

DENOMINAZIONE

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO

TIPOLOGIA 100 ENTRATE PER PARTITE DI 
GIRO

TIPOLOGIA 200 ENTRATE PER CONTO TERZI

TOTALE TITOLO 9

Totale Titoli

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

  9

90100

90200

90000

Residui attivi da 
esercizi precedenti 

(EP=RS-RR+R)

Residui attivi da 
esercizio di competenza

(EC=A-RC)

Totale residui attivi da 
riportare  (TR=EP+EC)

Riaccertamenti 
residui (R)

Accertamenti (A)
Maggiori o minori 

entrate di 
competenza = A-CP

 Maggiori o minori entrate
di cassa = TR-CS

Riscossioni in 
c/residui (RR)

Ricossioni in 
c/competenza (RC)

Totale riscossioni 
(TR = RR+RC)

Residui attivi al 1/1/2016 
(RS)

Previsioni definitive di 
competenza (CP)

Previsioni definitive di 
cassa (CS)

EP

EP

EP

EP

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CP

CP

CP

CP

-5.270,27

-2.000,00

-7.270,27

-46.032,29

EC

EC

EC

EC

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 15.229,73

 0,00

 15.229,73

 98.607,82

R

R

R

R

A

A

A

A

 0,00

 0,00

 0,00

 11.321,51

 15.229,73

 0,00

 15.229,73

 98.607,82

RR

RR

RR

RR

RC

RC

RC

RC

 0,00

 0,00

 0,00

 11.321,51

 20.500,00

 2.000,00

 22.500,00

 144.640,11

RS

RS

RS

RS

CP

CP

CP

CP

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

TR

TR

TR

TR

-9.820,27

-12.000,00

-21.820,27

-60.660,78

CS

CS

CS

CS

 15.229,73

 0,00

 15.229,73

 109.929,33

TR

TR

TR

TR

 25.050,00

 12.000,00

 37.050,00

 170.590,11

CS

CS

CS

CS

 0,00EP 0,00

CP -46.032,29 EC  0,00 98.607,82

R

A
 11.321,51
 98.607,82

RR
RC

 11.321,51
 451.366,75

RS
CP

 0,00TR-60.660,78CS 109.929,33TR 170.590,11CS

Totale generale delle entrate

TITOLO, 
TIPOLOGIA



Pagina    9CONTO DEL BILANCIO

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE
06/03/2017

DENOMINAZIONE

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO

Totale Titoli

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

2

3

9

Residui attivi da 
esercizi precedenti 

(EP=RS-RR+R)

Residui attivi da 
esercizio di competenza

(EC=A-RC)

Totale residui attivi da 
riportare  (TR=EP+EC)

Riaccertamenti 
residui (R)

Accertamenti (A)
Maggiori o minori 

entrate di 
competenza = A-CP

 Maggiori o minori entrate
di cassa = TR-CS

Riscossioni in 
c/residui (RR)

Ricossioni in 
c/competenza (RC)

Totale riscossioni 
(TR = RR+RC)

Residui attivi al 1/1/2016 
(RS)

Previsioni definitive di 
competenza (CP)

Previsioni definitive di 
cassa (CS)

EP

EP

EP

EP

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CP

CP

CP

CP

-36.081,11

-2.680,91

-7.270,27

-46.032,29

EC

EC

EC

EC

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 50.000,00

 33.378,09

 15.229,73

 98.607,82

R

R

R

R

A

A

A

A

 0,00

 11.321,51

 0,00

 11.321,51

 50.000,00

 33.378,09

 15.229,73

 98.607,82

RR

RR

RR

RR

RC

RC

RC

RC

 0,00

 11.321,51

 0,00

 11.321,51

 86.081,11

 36.059,00

 22.500,00

 144.640,11

RS

RS

RS

RS

CP

CP

CP

CP

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

TR

TR

TR

TR

-36.081,11

-2.759,40

-21.820,27

-60.660,78

CS

CS

CS

CS

 50.000,00

 44.699,60

 15.229,73

 109.929,33

TR

TR

TR

TR

 86.081,11

 47.459,00

 37.050,00

 170.590,11

CS

CS

CS

CS

 292,80

 306.433,84

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

 0,00EP 0,00

CP -46.032,29 EC  0,00 98.607,82

R

A
 11.321,51
 98.607,82

RR
RC

 11.321,51
 451.366,75

RS
CP

 0,00TR-60.660,78CS 109.929,33TR 170.590,11CS

Totale generale delle entrate

TITOLO

CP 

CP 

CP 



Pagina   10PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

 
06/03/2017

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 11.086,45

 0,00

 11.086,45

 235,06

 235,06

 11.321,51

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

TIPOLOGIA 101 TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

CATEGORIA 2 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI
LOCALI

TOTALE TITOLO 2

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

TIPOLOGIA 100 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI 
DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI

CATEGORIA 2 ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE 
DI SERVIZI

CATEGORIA 3 PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI

TIPOLOGIA 300 INTERESSI ATTIVI

CATEGORIA 3 ALTRI INTERESSI ATTIVI

TOTALE TITOLO 3

2000000

2010100

2010102

2000000

3000000

3010000

3010200

3010300

3030000

3030300

3000000

 0,00

 50.000,00

 50.000,00

 50.000,00

 0,00

 33.378,09

 159,00

 33.219,09

 0,00

 0,00

 33.378,09

DENOMINAZIONE Riscossioni in 
C/Competenza

Riscossioni in C/Residui

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 50.000,00

 50.000,00

 50.000,00

 0,00

 33.378,09

 159,00

 33.219,09

 0,00

 0,00

 33.378,09

Accertamenti di cui entrate non 
ricorrenti



Pagina   11PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

 
06/03/2017

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 11.321,51

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

TIPOLOGIA 100 ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

CATEGORIA 1 ALTRE RITENUTE

CATEGORIA 2 RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

CATEGORIA 3 RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO

CATEGORIA 99 ALTRE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

TIPOLOGIA 200 ENTRATE PER CONTO TERZI

CATEGORIA 5 RISCOSSIONE IMPOSTE E TRIBUTI PER CONTO 
TERZI

CATEGORIA 99 ALTRE ENTRATE PER CONTO TERZI

TOTALE TITOLO 9

Totale Titoli

9010000

9010100

9010200

9010300

9019900

9020000

9020500

9029900

9000000

 15.229,73

 8.580,54

 719,19

 4.430,00

 1.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 15.229,73

 98.607,82

DENOMINAZIONE Riscossioni in 
C/Competenza

Riscossioni in C/Residui

 8.580,54

 8.580,54

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 8.580,54

 8.580,54

 15.229,73

 8.580,54

 719,19

 4.430,00

 1.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 15.229,73

 98.607,82

Accertamenti di cui entrate non 
ricorrenti



Pag. 12ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA
06/03/2017

SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
CODIFICA DEL PIANO

DEI CONTI

Trasferimenti correnti

Entrate extratributarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

Totale entrate

 86.081,11
 86.081,11
 86.081,11
 86.081,11
 47.459,00
 45.459,00

 800,00
 800,00

 44.659,00
 44.659,00

 2.000,00
 2.000,00
 2.000,00

 37.050,00
 25.050,00
 10.000,00
 10.000,00

 2.550,00
 2.050,00

 500,00
 7.500,00
 6.000,00
 1.500,00
 5.000,00
 5.000,00

 12.000,00
 0,00
 0,00

 12.000,00
 12.000,00

 170.590,11

 50.000,00
 50.000,00
 50.000,00
 50.000,00
 44.699,60
 44.464,54

 159,00
 159,00

 44.305,54
 44.305,54

 235,06
 235,06
 235,06

 15.229,73
 15.229,73

 8.580,54
 8.580,54

 719,19
 694,05

 25,14
 4.430,00
 3.990,00

 440,00
 1.500,00
 1.500,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 109.929,33

COMPETENZA CASSA

PREVISIONI RISULTATIPREVISIONI RISULTATI

 86.081,11
 86.081,11
 86.081,11
 86.081,11
 36.059,00
 34.059,00

 800,00
 800,00

 33.259,00
 33.259,00

 2.000,00
 2.000,00
 2.000,00

 22.500,00
 20.500,00
 10.000,00
 10.000,00

 1.500,00
 1.000,00

 500,00
 4.990,00
 3.990,00
 1.000,00
 4.010,00
 4.010,00
 2.000,00

 0,00
 0,00

 2.000,00
 2.000,00

 144.640,11

 50.000,00
 50.000,00
 50.000,00
 50.000,00
 33.378,09
 33.378,09

 159,00
 159,00

 33.219,09
 33.219,09

 0,00
 0,00
 0,00

 15.229,73
 15.229,73

 8.580,54
 8.580,54

 719,19
 694,05

 25,14
 4.430,00
 3.990,00

 440,00
 1.500,00
 1.500,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 98.607,82

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Proventi derivanti dalla gestione dei beni

Altri interessi attivi

Altre ritenute 

Ritenute su redditi da lavoro dipendente

Ritenute su redditi da lavoro autonomo

Altre entrate per partite di giro

Riscossione imposte e tributi per conto terzi

Altre entrate per conto terzi

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Entrate dalla vendita di servizi

Canoni e concessioni e diritti reali di godimento

Interessi attivi da depositi bancari o postali

Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)

Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi
Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi

Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi
Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi

Rimborso di fondi economali e carte aziendali

Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi

Altre entrate per conto terzi

E2.00.00.00.000
E2.01.00.00.000
E2.01.01.00.000
E2.01.01.02.000
E3.00.00.00.000
E3.01.00.00.000
E3.01.02.00.000
E3.01.02.01.000
E3.01.03.00.000
E3.01.03.01.000
E3.03.00.00.000
E3.03.03.00.000
E3.03.03.04.000
E9.00.00.00.000
E9.01.00.00.000
E9.01.01.00.000
E9.01.01.02.000
E9.01.02.00.000
E9.01.02.01.000
E9.01.02.99.000
E9.01.03.00.000
E9.01.03.01.000
E9.01.03.02.000
E9.01.99.00.000
E9.01.99.03.000
E9.02.00.00.000
E9.02.05.00.000
E9.02.05.01.000
E9.02.99.00.000
E9.02.99.99.000
E0.00.00.00.000

Trasferimenti correnti

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Interessi attivi

Entrate per partite di giro

Entrate per conto terzi



Pagina    13CONTO DEL BILANCIO

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

GESTIONE DELLE SPESE
06/03/2017

DENOMINAZIONE

MISSIONE 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

PROGRAMMA 5 AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

TITOLO 1 SPESE CORRENTI

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

TOTALE PROGRAMMA5

TOTALE MISSIONE 9

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

  09

09050

09051

09052

09050

09000

Residui passivi da 
esercizi precedenti 

(EP=RS-PR+R)

Residui passivi da 
esercizio di competenza 

(EC=I - PC)

Totale residui passivi da 
riportare  (TR=EP+EC)

Impegni (I)

 Fondo pluriennale 
vincolato (FPV)

Pagamenti in 
c/residui (PR)

Pagamenti in 
c/competenza (PC)

Totale pagamenti 
(TP = PR+PC)

Residui passivi al 
1/1/2016 (RS)

Previsioni definitive di 
competenza (CP)

Previsioni definitive di 
cassa (CS)

EP

EP

EP

EP

EC

EC

EC

EC

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 38.762,02

 0,00

 38.762,02

 38.762,02

I

I

I

I

ECP

ECP

ECP

ECP

 38.831,88

 0,00

 38.831,88

 38.831,88

 140.104,73

 250.000,00

 390.104,73

 390.104,73

PR

PR

PR

PR

PC

PC

PC

PC

 38.831,88

 0,00

 38.831,88

 38.831,88

 178.866,75

 250.000,00

 428.866,75

 428.866,75

RS

RS

RS

RS

CP

CP

CP

CP

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

TR

TR

TR

TR

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

FPV

FPV

FPV

FPV

 178.936,61

 250.000,00

 428.936,61

 428.936,61

TP

TP

TP

TP

 195.986,54

 250.000,00

 445.986,54

 445.986,54

CS

CS

CS

CS

Riaccertamento 
residui (R)

Economie di 
competenza 

(ECP=CP - I - FPV)

R

R

R

R

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 140.104,73

 250.000,00

 390.104,73

 390.104,73

MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO

Disavanzo di amministrazione CP 



Pagina    14CONTO DEL BILANCIO

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

GESTIONE DELLE SPESE
06/03/2017

DENOMINAZIONE

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 1 FONDO DI RISERVA

TITOLO 1 SPESE CORRENTI

TOTALE PROGRAMMA1

TOTALE MISSIONE 20

 0,00

 0,00

 0,00

  20

20010

20011

20010

20000

Residui passivi da 
esercizi precedenti 

(EP=RS-PR+R)

Residui passivi da 
esercizio di competenza 

(EC=I - PC)

Totale residui passivi da 
riportare  (TR=EP+EC)

Impegni (I)

 Fondo pluriennale 
vincolato (FPV)

Pagamenti in 
c/residui (PR)

Pagamenti in 
c/competenza (PC)

Totale pagamenti 
(TP = PR+PC)

Residui passivi al 
1/1/2016 (RS)

Previsioni definitive di 
competenza (CP)

Previsioni definitive di 
cassa (CS)

EP

EP

EP

EC

EC

EC

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

I

I

I

ECP

ECP

ECP

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

PR

PR

PR

PC

PC

PC

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

RS

RS

RS

CP

CP

CP

 0,00

 0,00

 0,00

TR

TR

TR

 0,00

 0,00

 0,00

FPV

FPV

FPV

 0,00

 0,00

 0,00

TP

TP

TP

 0,00

 0,00

 0,00

CS

CS

CS

Riaccertamento 
residui (R)

Economie di 
competenza 

(ECP=CP - I - FPV)

R

R

R

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO



Pagina    15CONTO DEL BILANCIO

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

GESTIONE DELLE SPESE
06/03/2017

DENOMINAZIONE

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

PROGRAMMA 1 SERVIZI PER CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO

TITOLO 7 USCITE PER CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO

TOTALE PROGRAMMA1

TOTALE MISSIONE 99

Totale Missioni

Totale Generale delle Spese

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

  99

99010

99017

99010

99000

Residui passivi da 
esercizi precedenti 

(EP=RS-PR+R)

Residui passivi da 
esercizio di competenza 

(EC=I - PC)

Totale residui passivi da 
riportare  (TR=EP+EC)

Impegni (I)

 Fondo pluriennale 
vincolato (FPV)

Pagamenti in 
c/residui (PR)

Pagamenti in 
c/competenza (PC)

Totale pagamenti 
(TP = PR+PC)

Residui passivi al 
1/1/2016 (RS)

Previsioni definitive di 
competenza (CP)

Previsioni definitive di 
cassa (CS)

EP

EP

EP

EP

EP

EC

EC

EC

EC

EC

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7.270,27

 7.270,27

 7.270,27

 46.032,29

 46.032,29

I

I

I

I

I

ECP

ECP

ECP

ECP

ECP

 13.077,44

 13.077,44

 13.077,44

 51.909,32

 51.909,32

 15.229,73

 15.229,73

 15.229,73

 405.334,46

 405.334,46

PR

PR

PR

PR

PR

PC

PC

PC

PC

PC

 13.077,44

 13.077,44

 13.077,44

 51.909,32

 51.909,32

 22.500,00

 22.500,00

 22.500,00

 451.366,75

 451.366,75

RS

RS

RS

RS

RS

CP

CP

CP

CP

CP

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

TR

TR

TR

TR

TR

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

FPV

FPV

FPV

FPV

FPV

 28.307,17

 28.307,17

 28.307,17

 457.243,78

 457.243,78

TP

TP

TP

TP

TP

 14.550,00

 14.550,00

 14.550,00

 460.536,54

 460.536,54

CS

CS

CS

CS

CS

Riaccertamento 
residui (R)

Economie di 
competenza 

(ECP=CP - I - FPV)

R

R

R

R

R

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 15.229,73

 15.229,73

 15.229,73

 405.334,46

 405.334,46

MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO



Pagina    16CONTO DEL BILANCIO

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE
06/03/2017

DENOMINAZIONE

TITOLO 1 SPESE CORRENTI

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

TITOLO 7 USCITE PER CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO

Totale spese

Totale Generale delle Spese

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

1

2

7

Residui passivi da 
esercizi precedenti 

(EP=RS-PR+R)

Residui passivi da 
esercizio di competenza 

(EC=I - PC)

Totale residui passivi da 
riportare  (TR=EP+EC)

Impegni (I)

 Fondo pluriennale 
vincolato (FPV)

Pagamenti in 
c/residui (PR)

Pagamenti in 
c/competenza (PC)

Totale pagamenti 
(TP = PR+PC)

Residui passivi al 
1/1/2016 (RS)

Previsioni definitive di 
competenza (CP)

Previsioni definitive di 
cassa (CS)

EP

EP

EP

EP

EP

EC

EC

EC

EC

EC

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 38.762,02

 0,00

 7.270,27

 46.032,29

 46.032,29

I

I

I

I

I

ECP

ECP

ECP

ECP

ECP

 38.831,88

 0,00

 13.077,44

 51.909,32

 51.909,32

 140.104,73

 250.000,00

 15.229,73

 405.334,46

 405.334,46

PR

PR

PR

PR

PR

PC

PC

PC

PC

PC

 38.831,88

 0,00

 13.077,44

 51.909,32

 51.909,32

 178.866,75

 250.000,00

 22.500,00

 451.366,75

 451.366,75

RS

RS

RS

RS

RS

CP

CP

CP

CP

CP

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

TR

TR

TR

TR

TR

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

FPV

FPV

FPV

FPV

FPV

 178.936,61

 250.000,00

 28.307,17

 457.243,78

 457.243,78

TP

TP

TP

TP

TP

 195.986,54

 250.000,00

 14.550,00

 460.536,54

 460.536,54

CS

CS

CS

CS

CS

Riaccertamento 
residui (R)

Economie di 
competenza 

(ECP=CP - I - FPV)

R

R

R

R

R

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 140.104,73

 250.000,00

 15.229,73

 405.334,46

 405.334,46

TITOLO

Disavanzo di amministrazione CP 



Pagina    17CONTO DEL BILANCIO

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE
06/03/2017

DENOMINAZIONE

MISSIONE 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

Totale Missioni

Totale Generale delle Spese

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

09

20

99

Residui passivi da 
esercizi precedenti 

(EP=RS-PR+R)

Residui passivi da 
esercizio di competenza 

(EC=I - PC)

Totale residui passivi da 
riportare  (TR=EP+EC)

Impegni (I)

 Fondo pluriennale 
vincolato (FPV)

Pagamenti in 
c/residui (PR)

Pagamenti in 
c/competenza (PC)

Totale pagamenti 
(TP = PR+PC)

Residui passivi al 
1/1/2016 (RS)

Previsioni definitive di 
competenza (CP)

Previsioni definitive di 
cassa (CS)

EP

EP

EP

EP

EP

EC

EC

EC

EC

EC

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 38.762,02

 0,00

 7.270,27

 46.032,29

 46.032,29

I

I

I

I

I

ECP

ECP

ECP

ECP

ECP

 38.831,88

 0,00

 13.077,44

 51.909,32

 51.909,32

 390.104,73

 0,00

 15.229,73

 405.334,46

 405.334,46

PR

PR

PR

PR

PR

PC

PC

PC

PC

PC

 38.831,88

 0,00

 13.077,44

 51.909,32

 51.909,32

 428.866,75

 0,00

 22.500,00

 451.366,75

 451.366,75

RS

RS

RS

RS

RS

CP

CP

CP

CP

CP

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

TR

TR

TR

TR

TR

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

FPV

FPV

FPV

FPV

FPV

 428.936,61

 0,00

 28.307,17

 457.243,78

 457.243,78

TP

TP

TP

TP

TP

 445.986,54

 0,00

 14.550,00

 460.536,54

 460.536,54

CS

CS

CS

CS

CS

Riaccertamento 
residui (R)

Economie di 
competenza 

(ECP=CP - I - FPV)

R

R

R

R

R

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 390.104,73

 0,00

 15.229,73

 405.334,46

 405.334,46

MISSIONE

Disavanzo di amministrazione CP 



Pag. 18RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

IMPEGNI
06/03/2017

101
102
103
104
110
100

200
202
203
200

701
702
700

TITOLO 1 SPESE CORRENTI
MACROAGGREGATO REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE
MACROAGGREGATO IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE
MACROAGGREGATO ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
MACROAGGREGATO TRASFERIMENTI CORRENTI
MACROAGGREGATO ALTRE SPESE CORRENTI
TOTALE TITOLO 1

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
MACROAGGREGATO INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI
MACROAGGREGATO CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
TOTALE TITOLO 2

TITOLO 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
MACROAGGREGATO USCITE PER PARTITE DI GIRO
MACROAGGREGATO USCITE PER CONTO TERZI
TOTALE TITOLO 7

Totale Impegni

 0,00
 1.066,73

 44.513,53
 93.975,15

 549,32
 140.104,73

 0,00
 0,00

 250.000,00
 250.000,00

 15.229,73
 0,00

 15.229,73

 405.334,46

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA Totale

 0,00
 0,00

 332,28
 93.975,15

 549,32
 94.856,75

 0,00
 0,00

 250.000,00
 250.000,00

 8.580,54
 0,00

 8.580,54

 353.437,29

- di cui non ricorrenti



Pagina    19
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

06/03/20172016

101 102 103 104 107 108 109 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e tasse
a carico 
dell'ente

Acquisto beni e
servizi

Trasferimenti 
correnti

Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Rimborsi e 
poste collettive 

delle entrate

Totale

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.066,73

 1.066,73

 0,00

 0,00

 1.066,73

 44.513,53

 44.513,53

 0,00

 0,00

 44.513,53

 93.975,15

 93.975,15

 0,00

 0,00

 93.975,15

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 140.104,73

 140.104,73

 0,00

 0,00

 140.104,73

09

05

20

01

MISSIONE 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E
TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

PROGRAMMA 5 AREE PROTETTE, 
PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

TOTALE MISSIONE 9

MISSIONE 20 FONDI E 
ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 1 FONDO DI RISERVA

TOTALE MISSIONE 20

Totale Macroaggregati

 549,32

 549,32

 0,00

 0,00

 549,32

110

Altre spese



Pagina    20
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

06/03/20172016

101 102 103 104 107 108 109 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e tasse
a carico 
dell'ente

Acquisto beni e
servizi

Trasferimenti 
correnti

Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Rimborsi e 
poste collettive 

delle entrate

Totale

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.066,73

 1.066,73

 0,00

 0,00

 1.066,73

 44.513,53

 44.513,53

 0,00

 0,00

 44.513,53

 93.975,15

 93.975,15

 0,00

 0,00

 93.975,15

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 140.104,73

 140.104,73

 0,00

 0,00

 140.104,73

09

05

20

01

MISSIONE 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E
TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

PROGRAMMA 5 AREE PROTETTE, 
PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

TOTALE MISSIONE 9

MISSIONE 20 FONDI E 
ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 1 FONDO DI RISERVA

TOTALE MISSIONE 20

Totale Macroaggregati

 549,32

 549,32

 0,00

 0,00

 549,32

110

Altre spese



Pagina    21
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

06/03/20172016

101 102 103 104 107 108 109 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e tasse
a carico 
dell'ente

Acquisto beni e
servizi

Trasferimenti 
correnti

Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Rimborsi e 
poste collettive 

delle entrate

Totale

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 465,80

 465,80

 0,00

 0,00

 465,80

 37.866,08

 37.866,08

 0,00

 0,00

 37.866,08

 500,00

 500,00

 0,00

 0,00

 500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 38.831,88

 38.831,88

 0,00

 0,00

 38.831,88

09

05

20

01

MISSIONE 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E
TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

PROGRAMMA 5 AREE PROTETTE, 
PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

TOTALE MISSIONE 9

MISSIONE 20 FONDI E 
ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 1 FONDO DI RISERVA

TOTALE MISSIONE 20

Totale Macroaggregati

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

110

Altre spese



Pagina    22
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

SPESE IN CONTO CAPITALE E PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI

06/03/20172016

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI / 
MACROAGGREGATI

Tributi in 
conto 

capitale a 
carico 

dell'ente

Investimenti
fissi lordi ed
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti

in conto 
capitale

Acquisizioni
di attività 
finanziarie

Cessione 
crediti di 

breve 
termine

Cessione 
crediti di 

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER 
INCREMENT

O DI 
ATTIVITA' 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 250.000,00

 250.000,00

 250.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

09 - MISSIONE 9 SVILUPPO 
SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

05 - PROGRAMMA 5 AREE PROTETTE,
PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

TOTALE MISSIONE 9

Totale Macroaggregati

Altre spese 
in conto 
capitale

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 0,00

 250.000,00

 250.000,00

 250.000,00

304

Altre spese 
per 

incremento 
di attivita' 
finanziaria

 0,00

 0,00

 0,00



Pagina    23
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

SPESE IN CONTO CAPITALE E PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

06/03/20172016

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI / 
MACROAGGREGATI

Tributi in 
conto 

capitale a 
carico 

dell'ente

Investimenti
fissi lordi ed
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti

in conto 
capitale

Acquisizioni
di attività 
finanziarie

Cessione 
crediti di 

breve 
termine

Cessione 
crediti di 

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER 
INCREMENT

O DI 
ATTIVITA' 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 250.000,00

 250.000,00

 250.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

09 - MISSIONE 9 SVILUPPO 
SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

05 - PROGRAMMA 5 AREE PROTETTE,
PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

TOTALE MISSIONE 9

Totale Macroaggregati

Altre spese 
in conto 
capitale

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 0,00

 250.000,00

 250.000,00

 250.000,00

304

Altre spese 
per 

incremento 
di attivita' 
finanziaria

 0,00

 0,00

 0,00



Pagina    24
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

SPESE IN CONTO CAPITALE E PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/RESIDUI

06/03/20172016

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI / 
MACROAGGREGATI

Tributi in 
conto 

capitale a 
carico 

dell'ente

Investimenti
fissi lordi ed
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti

in conto 
capitale

Acquisizioni
di attività 
finanziarie

Cessione 
crediti di 

breve 
termine

Cessione 
crediti di 

medio-lungo
termine

Totale 
SPESE PER 
INCREMENT

O DI 
ATTIVITA' 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

09 - MISSIONE 9 SVILUPPO 
SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

05 - PROGRAMMA 5 AREE PROTETTE,
PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

TOTALE MISSIONE 9

Totale Macroaggregati

Altre spese 
in conto 
capitale

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

304

Altre spese 
per 

incremento 
di attivita' 
finanziaria

 0,00

 0,00

 0,00



Pagina   25PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI

06/03/2017
2016

701 702 700

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI Uscite per partite di 
giro

Uscite per conto 
terzi

Totale

 15.229,73

 15.229,73

 15.229,73

 0,00

 0,00

 0,00

 15.229,73

 15.229,73

 15.229,73

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

PROGRAMMA 1 SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

TOTALE MISSIONE 99

Totale Macroaggregati

99

01



Pag. 26ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA
06/03/2017

SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
CODIFICA DEL PIANO

DEI CONTI

Spese correnti  195.986,54
 34.014,36
 26.839,58
 26.839,58

 7.174,78
 7.174,78
 3.200,00
 3.200,00
 3.200,00

 0,00
 63.747,71

 906,13
 0,00

 906,13
 62.841,58

 2.040,00
 0,00

 115,90
 0,00

 8.042,56
 0,00

 10.500,00
 0,00

 21,00
 8,00

 332,28
 41.781,84
 94.475,15
 93.975,15
 93.975,15

 500,00
 500,00
 549,32

 0,00
 0,00

 178.936,61
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 1.532,53
 1.532,53
 1.532,53

 0,00
 82.379,61

 906,13
 0,00

 906,13
 81.473,48

 2.049,79
 0,00

 115,90
 0,00

 8.503,72
 0,00

 11.380,00
 0,00

 21,00
 8,00

 332,28
 59.062,79
 94.475,15
 93.975,15
 93.975,15

 500,00
 500,00
 549,32

 0,00
 0,00

COMPETENZA CASSA

PREVISIONI RISULTATIPREVISIONI RISULTATI

 178.866,75
 34.014,36
 26.839,58
 26.839,58

 7.174,78
 7.174,78
 3.000,00
 3.000,00
 3.000,00

 0,00
 47.327,92

 906,13
 0,00

 906,13
 46.421,79

 390,00
 0,00

 115,90
 0,00

 7.833,37
 0,00

 7.880,00
 0,00

 21,00
 8,00

 332,28
 29.841,24
 93.975,15
 93.975,15
 93.975,15

 0,00
 0,00

 549,32
 0,00
 0,00

 140.104,73
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 1.066,73
 1.066,73
 1.066,73

 0,00
 44.513,53

 906,13
 0,00

 906,13
 43.607,40

 390,00
 0,00

 115,90
 0,00

 7.833,37
 0,00

 7.880,00
 0,00

 21,00
 8,00

 332,28
 27.026,85
 93.975,15
 93.975,15
 93.975,15

 0,00
 0,00

 549,32
 0,00
 0,00

Retribuzioni lorde

Contributi sociali a carico dell'ente

Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente

Acquisto di beni

Acquisto di servizi

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Fondi di riserva e altri accantonamenti

Retribuzioni in denaro

Contributi sociali effettivi a carico dell'ente

Imposta regionale sulle attivit` produttive (IRAP)
Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Giornali, riviste e pubblicazioni
Altri beni di consumo

Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione
Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicit` e servizi per trasferta
Utenze e canoni
Utilizzo di beni di terzi
Manutenzione ordinaria e riparazioni
Prestazioni professionali e specialistiche
Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale
Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente
Servizi amministrativi
Servizi finanziari
Servizi informatici e di telecomunicazioni
Altri servizi

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Fondo di riserva

U1.00.00.00.000
U1.01.00.00.000
U1.01.01.00.000
U1.01.01.01.000
U1.01.02.00.000
U1.01.02.01.000
U1.02.00.00.000
U1.02.01.00.000
U1.02.01.01.000
U1.02.01.99.000
U1.03.00.00.000
U1.03.01.00.000
U1.03.01.01.000
U1.03.01.02.000
U1.03.02.00.000
U1.03.02.01.000
U1.03.02.02.000
U1.03.02.05.000
U1.03.02.07.000
U1.03.02.09.000
U1.03.02.11.000
U1.03.02.12.000
U1.03.02.13.000
U1.03.02.16.000
U1.03.02.17.000
U1.03.02.19.000
U1.03.02.99.000
U1.04.00.00.000
U1.04.01.00.000
U1.04.01.02.000
U1.04.04.00.000
U1.04.04.01.000
U1.10.00.00.000
U1.10.01.00.000
U1.10.01.01.000

Redditi da lavoro dipendente

Imposte e tasse a carico dell'ente

Acquisto di beni e servizi

Trasferimenti correnti

Altre spese correnti



Pag. 27ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA
06/03/2017

SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
CODIFICA DEL PIANO

DEI CONTI

Spese in conto capitale

Uscite per conto terzi e partite di giro

Totale spese

 549,32
 549,32

 250.000,00
 0,00
 0,00
 0,00

 250.000,00
 250.000,00
 250.000,00

 14.550,00
 14.550,00
 10.000,00
 10.000,00

 1.050,00
 1.000,00

 50,00
 3.500,00
 3.000,00

 500,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 460.536,54

 549,32
 549,32

 250.000,00
 0,00
 0,00
 0,00

 250.000,00
 250.000,00
 250.000,00

 28.307,17
 23.395,12
 14.699,17
 14.699,17

 1.435,95
 1.386,45

 49,50
 5.760,00
 5.320,00

 440,00

 1.500,00
 1.500,00
 4.912,05

 0,00
 0,00

 4.912,05
 4.912,05

 457.243,78

COMPETENZA CASSA

PREVISIONI RISULTATIPREVISIONI RISULTATI

 549,32
 549,32

 250.000,00
 0,00
 0,00
 0,00

 250.000,00
 250.000,00
 250.000,00

 22.500,00
 20.500,00
 10.000,00
 10.000,00

 1.500,00
 1.000,00

 500,00
 4.990,00
 3.990,00
 1.000,00

 4.010,00
 4.010,00
 2.000,00

 0,00
 0,00

 2.000,00
 2.000,00

 451.366,75

 549,32
 549,32

 250.000,00
 0,00
 0,00
 0,00

 250.000,00
 250.000,00
 250.000,00

 15.229,73
 15.229,73

 8.580,54
 8.580,54

 719,19
 694,05

 25,14
 4.430,00
 3.990,00

 440,00

 1.500,00
 1.500,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 405.334,46

Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi

Beni materiali

Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche

Versamenti di altre ritenute 

Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente

Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo

Altre uscite per partite di giro

Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi

Altre uscite per conto terzi

Spese dovute a sanzioni

Mobili e arredi

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)

Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi
Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi

Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi
Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro autonomo per 
conto terzi

Costituzione fondi economali e carte aziendali

Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi

Altre uscite per conto terzi n.a.c.

U1.10.05.00.000
U1.10.05.01.000
U2.00.00.00.000
U2.02.00.00.000
U2.02.01.00.000
U2.02.01.03.000
U2.03.00.00.000
U2.03.01.00.000
U2.03.01.02.000
U7.00.00.00.000
U7.01.00.00.000
U7.01.01.00.000
U7.01.01.02.000
U7.01.02.00.000
U7.01.02.01.000
U7.01.02.99.000
U7.01.03.00.000
U7.01.03.01.000
U7.01.03.02.000

U7.01.99.00.000
U7.01.99.03.000
U7.02.00.00.000
U7.02.05.00.000
U7.02.05.01.000
U7.02.99.00.000
U7.02.99.99.000
U0.00.00.00.000

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Contributi agli investimenti

Uscite per partite di giro

Uscite per conto terzi



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Conto economico e stato patrimoniale 
 
 



 



Istituzione Parco della Laguna

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
1 Proventi da tributi
2 Proventi da fondi perequativi 
3 Proventi da trasferimenti e contributi 71.509            133.553          

a Proventi da trasferimenti correnti 71.509           133.553         
b Quota annuale di contributi agli investimenti
c Contributi agli investimenti

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici
a Proventi derivanti dalla gestione dei beni
b Ricavi della vendita di beni 159                 183                 
c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi

6 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)
7 Variazione dei lavori in corso su ordinazione
8 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni
9 Altri ricavi e proventi diversi 33.219            33.259            

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 104.887          166.995          

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
10 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo                  228               2.196 
11 Prestazioni di servizi 44.265            79.360            
12 Utilizzo  beni di terzi -                  -                  
13 Trasferimenti e contributi 36.660            500                 

a Trasferimenti correnti 36.660           500                
c Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.
b Contributi agli investimenti ad altri soggetti

14 Personale 20.238            68.753            
15 Ammortamenti e svalutazioni 588                 2.264              

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 724                
b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 588                1.540             
c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni
d Svalutazione dei crediti

16 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)
17 Accantonamenti per rischi
18 Altri accantonamenti
19 Oneri diversi di gestione                  570                     -   

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 102.549          153.073          
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)               2.338            13.922 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari

20 Proventi da partecipazioni
a da società controllate
b da società partecipate
c da altri soggetti

21 Altri proventi finanziari -                  235                 
Totale proventi finanziari -                  235                 

Oneri finanziari
22 Interessi ed altri oneri finanziari

a Interessi passivi
b Altri oneri finanziari

Totale oneri finanziari -                  

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -                  235                 

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO 2016 2015

Pagina 28



Istituzione Parco della Laguna

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO 2016 2015

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
23 Rivalutazioni 
24 Svalutazioni

TOTALE RETTIFICHE (D) -                  
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

25 Proventi straordinari -                  -                  
a Proventi da permessi di costruire 
b Proventi da trasferimenti in conto capitale

 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo -                 -                 
 d Plusvalenze patrimoniali

e Altri proventi straordinari
Totale proventi straordinari -                  -                  

26 Oneri straordinari -                  -                  
a Trasferimenti in conto capitale

 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo -                 -                 
 c Minusvalenze patrimoniali
 d Altri oneri straordinari 

Totale oneri straordinari -                  -                  

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -                  -                  
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+C+D+E) 2.338              14.157            

27 Imposte (*)               2.338               5.266 
28 RISULTATO DELL'ESERCIZIO                      0              8.891 

Pagina 29



Istituzione Parco della Laguna

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER 
LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)
B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali
1 Costi di impianto e di ampliamento
2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità
3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno -                  
4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile
5 Avviamento
6 Immobilizzazioni in corso ed acconti
8 Altre

Totale immobilizzazioni immateriali -                  -                  

Immobilizzazioni materiali 
II 1 Beni demaniali

1.1 Terreni
1.2 Fabbricati
1.3 Infrastrutture
1.9 Altri beni demaniali

III 2 Altre immobilizzazioni materiali 
2.1 Terreni 

a di cui in leasing finanziario
2.2 Fabbricati

di cui in leasing finanziario
2.3 Impianti e macchinari

a di cui in leasing finanziario
2.4 Attrezzature industriali e commerciali
2.5 Mezzi di trasporto 
2.6 Macchine per ufficio e hardware
2.7 Mobili e arredi
2.8 Infrastrutture
2.9 Diritti reali di godimento
2.9 Altri beni materiali                  588 
3 Immobilizzazioni in corso ed acconti

Totale immobilizzazioni materiali -                  588                 

IV Immobilizzazioni Finanziarie
1 Partecipazioni in 

a imprese controllate
b imprese partecipate
c altri soggetti

2 Crediti verso
a altre amministrazioni pubbliche
b imprese controllate
c imprese  partecipate
d altri soggetti 

3 Altri titoli

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2016 2015

Pagina 30



Istituzione Parco della Laguna

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Totale immobilizzazioni finanziarie -                  -                  

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) -                  588                 

C) ATTIVO CIRCOLANTE
I Rimanenze

Totale rimanenze -                  -                  
II Crediti      

1 Crediti di natura tributaria
a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità
b Altri crediti da tributi
c Crediti da Fondi perequativi

2 Crediti per trasferimenti e contributi
a verso amministrazioni pubbliche
b imprese controllate
c imprese partecipate
d verso altri soggetti

3 Verso clienti ed utenti
4 Altri Crediti                     -               11.322 

a verso l'erario
b per attività svolta per c/terzi
c altri            11.322 

Totale crediti -                  11.322            

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi
1 Partecipazioni
2 Altri titoli

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi -                  -                  

IV Disponibilità liquide
1 Conto di tesoreria -                  347.314          

a Istituto tesoriere 347.314         
b presso Banca d'Italia

2 Altri depositi bancari e postali
3 Denaro e valori in cassa
4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) -                  358.636          

D) RATEI E RISCONTI
 1 Ratei attivi 
 2 Risconti attivi -                  

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) -                  

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) -                  359.224          

Pagina 31



Istituzione Parco della Laguna

A) PATRIMONIO NETTO
I Fondo di dotazione 250.000            
II Riserve -                      48.424               

a da risultato economico di esercizi precedenti 48.424              
b da capitale
c da permessi di costruire

III Risultato economico dell'esercizio 8.891                 
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) -                      307.315            

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
1 Per trattamento di quiescenza
2 Per imposte
3 Per svalutazione crediti
4 Altri

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) -                      -                    

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO
TOTALE T.F.R. (C) -                      -                    

D) DEBITI
1 Debiti da finanziamento

a prestiti obbligazionari
b v/ altre amministrazioni pubbliche
c verso banche e tesoriere
d verso altri finanziatori

2 Debiti verso fornitori -                      32.706               
3 Acconti
4 Debiti per trasferimenti e contributi

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale
b altre amministrazioni pubbliche
c imprese controllate
d imprese partecipate
e altri soggetti

5 Altri debiti -                      19.203               
a tributari
b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale
c per attività svolta per c/terzi
d altri 19.203              

TOTALE DEBITI ( D) -                      51.909               

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
I Ratei passivi 
II Risconti passivi

1 Contributi agli investimenti 
a da altre amministrazioni pubbliche
b da altri soggetti

2 Concessioni pluriennali
3 Altri risconti passivi

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) -                      -                    

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) -                      359.224            

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2016 2015

Pagina 32



Istituzione Parco della Laguna

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2016 2015

CONTI D'ORDINE
1) Impegni  su esercizi futuri 
5) Beni di terzi in uso
6) Beni dati in uso a terzi
7) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche
8) Garanzie prestate a imprese controllate
9) Garanzie prestate a imprese partecipate
10) Garanzie prestate a altre imprese 

TOTALE CONTI D'ORDINE

Pagina 33



Pagina    34
RENDICONTO DEL TESORIERE

ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA

06/03/2017

RESIDUI
TOTALE

 98.607,82 11.321,51  109.929,33

COMPETENZA

RISCOSSIONI  (+)

CONTO

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

DESCRIZIONE

 405.334,46 51.909,32  457.243,78PAGAMENTI  (+)

DIFFERENZA

RISCOSSIONI  DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)

PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016

CONCORDANZA CON LA TESORERIA PROVINCIALE

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016

DISPONIBILITA'  PRESSO LA TESORERIA PROVINCIALE 

 SI DICHIARA CHE SONO STATI RISPETTATI DURANTE L' ANNO 2016 I LIMITI IMPOSTI DALLA NORMATIVA SULLA TESORERIA UNICA    

IL TESORIERE

 0,00

(-)

(+)

....................................................., il  06/03/2017

 0,00

 347.314,45FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2016



 



 

                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Relazione illustrativa della gestione 
finanziaria ed economico-patrimoniale 

per l’esercizio finanziario 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Approvato con delibera del Liquidatore n.  1  del 30 marzo 2017 



 3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indice 
 
 
Relazione della gestione finanziaria ................................................... pag.    4 
 
 
Relazione della gestione economico-patrimoniale.......................... pag.   8 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 4

 
Relazione della gestione finanziaria 

 
 
ATTIVITA’ ESERCITATA DALL’ISTITUZIONE 
 
L’Istituzione “Parco della Laguna” è un organismo strumentale del Comune di Venezia 
costituito con deliberazione del Consiglio Comunale n° 99 del 7/8 luglio 2003. Di fatto, 
l’Istituzione opera dal mese di settembre 2004. 

L’Istituzione è dotata di autonomia gestionale e ha l’obbligo del pareggio di bilancio da 
perseguire attraverso l’equilibrio dei costi e dei ricavi, compresi i trasferimenti da parte del 
Comune. 

È una struttura che gestisce servizi pubblici di interesse sociale, senza rilevanza 
imprenditoriale e priva di personalità giuridica. 

L’Istituzione “Parco della Laguna” ha come principale scopo la tutela e la valorizzazione 
ambientale e socio-economica dell’area della Laguna Nord di Venezia, attraverso la 
definizione e la promozione di usi compatibili con la salvaguardia delle valenze 
naturalistiche, archeologiche, storiche e culturali dei luoghi, anche con il riconoscimento 
giuridico dell’area, quale parco. 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 29 luglio 2016 è stato approvato lo 
scioglimento dell’Istituzione Parco della Laguna a decorrere dal 1° settembre 2016. 

Alla data del 31 dicembre 2016, l’Istituzione ha provveduto a liquidare tutti i debiti e ha 
riscosso tutti i crediti e pertanto non risultano partite pendenti con soggetti esterni. Ha 
inoltre provveduto a restituire al Comune di Venezia il capitale di dotazione conferito, 
mediante versamento in denaro di € 250.000,00 e ha riversato al Comune le riserve di utile 
accantonate nel corso degli anni. 

L’esercizio pertanto, si chiude con un risultato di amministrazione e un risultato di esercizio 
pari a zero. 

Le attività svolte nel corso del 2016, fino allo scioglimento, sono illustrate nella relazione 
sulla gestione. 
 
 
 
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA DELL’ESERCIZIO 2016 
 
L’esercizio 2016 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a zero la cui composizione 
è illustrata nella seguente tabella: 
 
 Residui Competenza Totale 
Fondo iniziale di cassa           347.314,45  
Riscossioni           11.321,51            98.607,82         109.929,33  
Pagamenti            51.909,32          405.334,46         457.243,78  
Fondo finale di cassa                         -  
    
 Residui Competenza Totale 
Residui attivi                      -                       -                      -  
Residui passivi                      -                       -                      -  
Saldo                         -  
    
Avanzo di amministrazione 2016                      -    



 5

 
LA GESTIONE DI COMPETENZA 2016 
 
Il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 è stato adottato con deliberazione n. 
3 del 26 novembre 2015.  
 
 
IL RISULTATO FINANZIARIO DELLA GESTIONE CORRENTE 
 
Viene di seguito evidenziato il pareggio di parte corrente previsto nel corso del 2016, 
raffrontato con quello realizzatosi a fine anno e con la dimostrazione del risultato di 
gestione conseguito: 
 
ENTRATA Assestato Accertato 
Avanzo di amministrazione 57.022,10 57.022,10 
Fondo pluriennale vincolato 292,80 292,80 
Titolo II - entrate da trasferimenti               86.081,11                50.000,00  
Titolo III - entrate extratributarie               36.059,00                33.378,09  
Entrate correnti destinate a investimenti   -                  588,26  

Totale entrate correnti             179.455,01              140.104,73  
SPESA Assestato Impegnato 
Titolo I spese correnti             178.866,75              140.104,73  
              178.866,75              140.104,73  

Saldo della gestione corrente                               -  
 
 
 
IL RISULTATO FINANZIARIO DELLA GESTIONE CAPITALE 
 
Viene di seguito evidenziato il pareggio di parte capitale previsto nel corso del 2016, 
raffrontato con quello realizzatosi a fine anno e con la dimostrazione del risultato di 
gestione conseguito: 
 
ENTRATA Assestato Accertato 
Avanzo di amministrazione 249.411,74 249.411,74 
Entrate correnti destinate a 
investimenti 588,26 588,26 

Totale entrate correnti 
  

250.000,00  
  

250.000,00  
SPESA Assestato Impegnato 

Titolo II spese in c/capitale 
  

250.000,00  
  

250.000,00  

Saldo della gestione capitale  
  

-  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

GESTIONE FINANZIARIA 
 
Le tabelle che seguono analizzano gli scostamenti tra la previsione e la gestione 
(accertamenti/impegni) 
 
 
ENTRATA 
 

  Approvato Assestato Accertato 
Bilancio corrente 121.551,85 121.551,85 82.789,83 
Bilancio investimenti   588,26 588,26 
Bilancio c/terzi 22.500,00 22.500,00 15.229,73 
Totale 144.051,85 144.640,11 98.607,82 
Fondo pluriennale vincolato   292,80 292,80 

Avanzo applicato   306.433,84 
  

306.433,84  
Totale 144.051,85 451.366,75 405.334,46 

 
 
 
Entrate correnti 
 
Entrate da trasferimenti Approvato Assestato Accertamenti 
Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni Pubbliche  86.081,11 86.081,11 50.000,00 
Totale 86.081,11 86.081,11 50.000,00 
        
Entrate extratributarie Approvato Assestato Accertamenti 
Vendita di beni e servizi e 
proventi dalla gestione dei 
beni 34.059,00 34.059,00 33.378,09 
Interessi attivi 2.000,00 2.000,00 0,00 
Totale 36.059,00 36.059,00 33.378,09 
 
 
Per quanto riguarda le entrate da trasferimenti, esse sono composte dal trasferimento 
annuale del Comune di Venezia. 
 
Per quanto riguarda le entrate extratributarie, le stesse sono principalmente composte dal 
canone della tenuta Scarpa Volo introitato dall’Istituzione sulla base della convenzione 
stipulata tra il Comune e la società Terre di Venezia Srl, a cui il Comune ha assegnato in 
concessione l’immobile, aggiudicandolo tramite procedura ad evidenza pubblica e dai 
proventi della vendita dei cataloghi delle iniziative espositive. 
 
 
SPESA 
 
 
a) Per quanto riguarda la spesa corrente, la gestione 2016 si è svolta applicando il 

principio contabile della competenza finanziaria di cui al DPCM 28/12/2011.  
 
Per quanto riguarda la spesa di personale, non si è provveduto ad effettuare alcuna 
rilevazione contabile in contabilità finanziaria in quanto le spese in questione sono oggetto 
di rilevazione all’interno del bilancio consolidato del gruppo Comune di Venezia di cui fa 



 7

parte anche l’Istituzione. La rilevazione viene invece effettuata nella contabilità 
economico-patrimoniale, illustrata in seguito. 
 
Di seguito sono illustrate le risultanze della gestione della parte spesa del bilancio. 
 

  Approvato Assestato Impegnato 
Bilancio corrente 121.551,85 178.866,75 140.104,73 

Bilancio investimenti 
  

-  
  

250.000,00  
  

250.000,00  
Bilancio c/terzi 22.500,00 22.500,00 15.229,73 
Totale 144.051,85 451.366,75 405.334,46 

 
 
 

Spese correnti Approvato Assestato Impegnato 
Redditi da lavoro dipendente   34.014,36       34.014,36                                 -  

Imposte e tasse a carico dell'ente               3.400,00              3.000,00                465,80  
Acquisto di beni e servizi  83.225,75               47.327,92                 81.556,06  
Trasferimenti correnti                  1.000,00              93.975,15  500,00  
Altre spese correnti               500,00                549,32                                 -  
Totale              122.140,11              178.866,75                    82.521,86  
 
 
 
LA GESTIONE RESIDUI 2016 
 
Nella tabella seguente è illustrata l’evoluzione delle partite contabilizzate in entrata e in 
spesa negli anni precedenti e non ancora riscosse e pagate all’inizio dell’anno. 
 

Residui Residui Residui Residui Totale residui 

RESIDUI ATTIVI all'1.01.16 Riscossioni eliminati 
es. prec. da 

riportare 
formatisi nel 

2016 al 31.12.16 
gestione corrente         11.321,51         11.321,51                        -                        -                        -                        -  
gestione investimenti                       -                        -                        -                        -                          -  
gestione per c/to terzi                        -                        -                        -                        -                        -                        -  

Totale        11.321,51         11.321,51                        -                        -                        -                        -  
              

Residui Residui Residui Residui Totale residui 

RESIDUI PASSIVI all'1.01.16 Pagamenti eliminati 
es. prec. da 

riportare 
formatisi nel 

2016 al 31.12.16 
gestione corrente         38.831,88         38.831,88                        -                        -                        -                        -  
gestione investimenti                       -                        -                        -                        -                        -                        -  
gestione per c/to terzi        13.077,44         13.077,44                        -                        -                        -                        -  

Totale        51.909,32         51.909,32                        -                        -                        -                        -  
              

Sbilancio attivi/passivi -     40.587,81  -     40.587,81                        -                        -                        -                        -  
 
 
 
 
 
 

 
 



 8

 
Relazione della gestione economico-patrimoniale 

 
 

NOTA INTEGRATIVA 
 AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 

 
 
 
STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO 
 
Il bilancio d’esercizio è stato redatto - nel rispetto del dettato del Decreto Ministeriale 26 
aprile 1995, recante la determinazione dello schema tipo di bilancio d’esercizio per le 
aziende di servizi dipendenti dagli enti territoriali - in conformità, in quanto compatibili, ai 
principi dettati dalla normativa del Codice Civile integrata dai Principi Contabili elaborati 
dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, così come rivisti 
dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC), al fine di adeguarli alle nuove disposizioni 
legislative conseguenti il D. Lgs. n. 6 del 17 gennaio 2003 e successive modifiche e 
integrazioni. 

Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è 
redatto in conformità agli schemi obbligatori contenuti negli articoli 2424, 2425 e 2427 del 
Codice Civile, nel rispetto dei principi di chiarezza, verità e correttezza sanciti dall’art. 
2423 del Codice Civile, nonché secondo i principi di prudenza, competenza, continuità e 
prevalenza della sostanza sulla forma, come disposto dall’art. 2423-bis del Codice Civile. 

La Nota Integrativa fornisce, inoltre, tutte le informazioni complementari ritenute 
necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione 
patrimoniale, economica e finanziaria dell’Istituzione, anche se non richieste da 
specifiche disposizioni di legge, come previsto dall’art. 2423 comma 3 del Codice Civile. 

In ossequio alle disposizioni dell’art. 2423 del Codice Civile, i prospetti di bilancio e la 
presente Nota Integrativa sono redatti in unità di Euro, senza cifre decimali. 

Si rileva che: 

- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario derogare alle 
disposizioni di legge, ai sensi dell'art. 2423, comma 4, e dell’art. 2423-bis, comma 2, del 
Codice Civile; 

- l’Istituzione non si è avvalsa della possibilità di raggruppare od omettere le voci di 
bilancio precedute da numeri arabi, ai sensi dell’art. 2423-ter del Codice Civile;  

- tutte le voci del bilancio sono comparabili con le corrispondenti voci iscritte nel 
bilancio dell’esercizio precedente.  

Si fa inoltre presente che, al fine di evidenziare e di riepilogare le variazioni intervenute 
nella consistenza di tutte le voci dell’attivo e del passivo, sono stati predisposti appositi 
prospetti, in allegato alla presente Nota Integrativa.  

 
CRITERI DI VALUTAZIONE 
 
I criteri di valutazione applicati per la redazione del presente bilancio di esercizio sono 
tutti conformi al disposto dell'art. 2426 del Codice Civile. Gli stessi non si discostano da 
quelli osservati per la redazione dei bilanci degli esercizi precedenti, nel rispetto dell’art. 
2423-bis, comma 1, n. 6, del Codice Civile. 



 9

Di seguito si espongono i criteri di valutazione con riferimento alle voci di stato 
patrimoniale e di conto economico. 
 
Immobilizzazioni immateriali 
 
Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, 
comprensivo degli oneri accessori direttamente o indirettamente imputabili, per la quota 
ragionevolmente attribuibile all’immobilizzazione e sono esposte in bilancio al netto dei 
fondi di ammortamento.  
Le immobilizzazioni immateriali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio in 
relazione al periodo della loro prevista utilità futura. L’ammortamento decorre dal 
momento in cui l’immobilizzazione è disponibile per l’utilizzo o comunque comincia a 
produrre benefici economici per l’impresa. 
La durata prevista per il processo di ammortamento, distinta per singola categoria, risulta 
la seguente: 
 
 voce di bilancio anni di vita utile aliquota  % 
• software operativi 5 20% 
• costi di ricerca, sviluppo e pubblicità 5 20% 
 
 
Immobilizzazioni materiali 
 
Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, 
comprensivi dei relativi oneri accessori e risultano esposte in bilancio al netto dei relativi 
fondi di ammortamento. 
Tale criterio di valutazione non ha subito deroghe in seguito all’emanazione di specifiche 
leggi di rivalutazione. 
L'ammortamento viene effettuato con sistematicità in ogni esercizio, mediante 
l’applicazione di aliquote ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzazione 
economica, considerando l’usura fisica e l’obsolescenza economico-tecnica di ogni 
singolo cespite. 
Le aliquote di ammortamento non sono state modificate rispetto a quelle degli esercizi 
precedenti.  
L’ammortamento ha inizio nel momento in cui il cespite è disponibile e pronto per l’uso.  
La durata prevista per il processo di ammortamento, distinta per singola categoria di 
cespiti, risulta la seguente: 
 
 voce di bilancio anni di vita utile aliquota  % 
• attrezzatura informatica 5 20% 
• mobili e arredi 6,6 15% 
• macchinari e attrezzature varie 5 20% 
• beni di valore inferiore a 516 euro 1 100% 
• veicoli e simili 4 25% 
 
Oltre alle sistematiche riduzioni di valore costituite dall’ammortamento, ogni 
immobilizzazione materiale è, inoltre, soggetta ad un periodico riesame ai fini di 
determinare se il suo valore di bilancio ha subito una perdita durevole di valore. Ove ciò 
si verifichi, tale ulteriore riduzione sarà riflessa nel bilancio attraverso una svalutazione e 
un’aggiornata stima della vita utile residua con conseguente effetto, negli esercizi 
successivi, sul suo ammortamento. La determinazione dell’eventuale riduzione durevole 
del loro valore, avviene facendo riferimento alla capacità delle immobilizzazioni stesse di 
concorrere alla futura produzione di risultati economici, alla loro prevedibile vita utile e, 
ove rilevante, al loro valore di mercato. 



 10

 
I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si 
riferiscono e ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi. 
Le spese di manutenzione e riparazione ordinarie sono imputate integralmente a conto 
economico nell’esercizio in cui sono sostenute. 
 
 
Crediti e debiti 
I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione, ottenuto dalla 
differenza tra il valore nominale degli stessi e le rettifiche iscritte nell’apposito fondo di 
svalutazione, imputato in bilancio a diretta diminuzione dei crediti. Detto fondo è 
commisurato all’entità dei rischi di insolvenza relativi a specifici crediti e a rischi generici 
di insolvenza sulla totalità dei crediti, stimati prudenzialmente sulla base delle esperienze 
passate. 
 
I debiti sono iscritti al loro valore nominale. 
 
Disponibilità liquide 
Sono iscritte in bilancio al valore nominale. 
 
Riconoscimento dei ricavi e dei costi 
I ricavi sono iscritti al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte 
direttamente connesse.  
I costi sono riconosciuti quando relativi a beni e servizi venduti o consumati nell’esercizio 
o per ripartizione sistematica ovvero quando non si possa più identificare l’utilità futura 
degli stessi. 
 
Imposte sul reddito dell' esercizio 
L’onere per le imposte sul reddito di competenza dell’esercizio è determinato sulla base 
delle vigenti disposizioni del D.P.R. 917/86 e della normativa vigente in tema di IRAP. 
 
 
 
 
COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO 
 
IMMOBILIZZAZIONI 
 
Immobilizzazioni immateriali  
 
La voce “Altre immobilizzazioni immateriali” comprende i costi per l’acquisto di software. 
Si forniscono di seguito ulteriori informazioni di dettaglio. 
 
 Altre immobilizzazioni immateriali 

 
31.12.2016 31.12.2015 Variazione 

- - - 
 
 
 



 11

Immobilizzazioni materiali  
 
 Altri beni 

 
 2016 2015 Variazione 
- Mobili e arredi - -    0 
- Veicoli a motore - 588 - 588 
- Attrezzature 
informatiche - -    0 

Totale - 588 - 588 
 
 
ATTIVO CIRCOLANTE 
 
Crediti 
 
L’analisi per natura e per scadenza dei crediti viene indicata nella tabella che segue: 
 

  31.12.2016 31.12.2015 
  
Crediti: 

Entro 1 
anno 

Da 1 a 5 
anni 

Oltre 5 
anni 

Totale Totale 

verso altri           
- verso Comune 
Venezia 

     

- verso Clienti      
- altri      11.322 

Totale crediti     11.322 
 
 
 
Disponibilità liquide 
 

31.12.2015 31.12.2015 Variazione 
- 347.314 -347.314 

 
 
 
COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO 
 
PATRIMONIO NETTO 
Si analizzano di seguito le principali voci componenti il patrimonio netto e le relative 
variazioni. 
 
 
Capitale dotazione 
 

31.12.2016 31.12.2015 Variazione 
- 250.000 -250.000 

 
Il capitale di dotazione al 31 dicembre 2016 è pari a zero in quanto l’Istituzione ha 
provveduto a restituire l’ intera somma di euro 250.000,00 al Comune che l’aveva 
conferito all’Istituzione con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 29/3/04. 
 



 12

Altre riserve 
 

31.12.2016 31.12.2015 Variazione 
- 48.424 -48.424 

 
 

La voce è rappresentata dal “fondo sviluppo investimenti” sul quale vengono 
accantonati gli utili d’esercizio. La variazione è dovuta alla restituzione al Comune delle 
riserve di utile. 
 
 
Utile/Perdita dell’esercizio 
 
L’esercizio 2016 si chiude con un pareggio di bilancio. 

 

DEBITI 

La voce in esame si compone come segue:  
 
  31.12.2015 31.12.2016 
  Entro 1 

anno 
Da 1 
a 5 

anni 

Oltre 
5 

anni 

Totale Totale 

Debiti verso 
fornitori  

    32.706 

Altri debiti      19.203 
Totale debiti     51.909 

 
 
 
COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO 
 
 
VALORE DELLA PRODUZIONE 
 
Altri ricavi e proventi 
Tale voce è così composta: 
 

 2016 2015 
   
Contributo in c/esercizio 71.509 133.553 
Vendita cataloghi  mostre 0 183 
Contributi per utilizzo Torre Massimiliana 159 0 
Canone Scarpa Volo 33.219 33.260 

Totale 104.887 166.996 
 
 
Il contributo in c/esercizio è relativo al trasferimento ricevuto dal Comune di Venezia ed 
è così composto:  

• euro 50.000 quale trasferimento in conto esercizio per la gestione delle attività 
dell’Istituzione; 



 13

• euro 21.509 quale ricavo “figurativo” iscritto per il pagamento delle retribuzioni 
del personale dipendente, di cui 20.238 relativi al costo del personale e 1.271 al 
costo dell’I.r.a.p sulle retribuzioni, importi che trovano la corrispondenza tra i 
costi del personale; 

 
Il canone della tenuta Scarpa Volo è introitato dall’Istituzione a decorrere dal 2008, 
come previsto dalla convenzione stipulata tra il Comune e la società Terre di Venezia Srl, 
a cui il Comune ha assegnato in concessione l’immobile, aggiudicandolo tramite 
procedura ad evidenza pubblica. La tenuta Scarpa Volo infatti, rientra tra i beni la cui 
gestione compete all’Istituzione.  
 
 
COSTI DELLA PRODUZIONE 
 
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 
La voce in oggetto ammonta a euro 228 (2.196 nel 2015) ed è composta dall’acquisto di 
materiale ad uso ufficio. 
 
Costi per servizi 
I costi per servizi ammontano a complessivi euro 44.265 (79.360 nel 2015) e riguardano le 
seguenti principali voci: 
 
  2016 2015 
Servizi Torre Massimiliana 22.560 24.211 
Realizzazione manifestazioni, mostre e 
iniziative culturali diverse, marketing 
territoriale (progettazione, trasporto 
visitatori, affissioni, pubblicità, ecc.) 

0 37.504 

Collaborazioni amministrative e stages 7.000 7.000 
Attività di educazione ambientale 0 4.775 
Compensi ai consiglieri 390 1.650 
Manutenzioni ordinarie Torre Massimiliana 12.978 3.972 
Assistenza software 448 448 
 
 
Per quanto riguarda i costi per servizi si rileva quanto segue: 

• Il costo per la gestione della Torre Massimiliana è relativo ai servizi di pulizia, 
guardiania, assistenza per il funzionamento degli impianti tecnologici e 
accoglienza del pubblico durante le manifestazioni; 

• I costi per le collaborazioni amministrative sono riferiti ai compensi pagati a 1 
collaboratore con mansioni di carattere amministrativo e contabile;  

 
Costi per trasferimenti e contributi 
I costi per servizi ammontano a complessivi euro 36.660 e riguardano il rimborso al 
Comune di Venezia delle risorse non utilizzate nel 2016. 
 
Costi per il personale 
 

2016 2015 Variazione 
20.238 68.753 -48.515 

 
I costi del personale si riferiscono al costo di tre dipendenti per quota parte dell’anno e 
all’indennità del Direttore. Il costo di 20.238 è così composto: euro 16.278 per le 



 14

retribuzioni ed euro 3.960 per gli oneri previdenziali.  Tali poste sono al netto dell’IRAP che 
è allocata alla voce imposte. 
 
Ammortamenti e svalutazioni 
 
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 
La voce comprende tutti gli ammortamenti economico-tecnici delle immobilizzazioni 
immateriali iscritte nella classe B.I. dell’attivo dello stato patrimoniale, così suddivisi: 
 
 2016 2015 
- Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità 0 0 
- Diritti di brevetto industriale e diritti di 
  utilizzazione delle opere dell'ingegno 

0 724 

Totale 0 724 
 
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 
La voce comprende tutti gli ammortamenti economico-tecnici delle immobilizzazioni 
materiali iscritte nella classe B.II. dell’attivo dello stato patrimoniale, così suddivisi: 
 
  2016 2015 
Altri beni:     
- Attrezzature informatiche 0 868 
- Mobili e arredi 0 84 
- Macchinari e attrezzature varie 0 0 
- Veicoli e simili  588 588 

Totale  588 1.810 
 
 
Oneri diversi di gestione 
 

2016 2015 Variazione 
570 -  570 

 
Gli oneri diversi di gestione sono relativi al pagamento di una sanzione per la ritardata 
presentazione dei bilanci alla Camera di Commercio.  
 
IMPOSTE SUL REDDITO DELL' ESERCIZIO 
La voce è composta da imposte correnti per euro 2.338 (5.266  nel 2015) ed è relativa, 
all’imposta regionale sulle attività produttive, pagata sulle retribuzioni e sui compensi ai 
collaboratori e ai consiglieri. 
 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
 
Composizione dell’organico 
Il numero dei collaboratori per gli esercizi al 31/12/2016 e al 31/12/2015 è il seguente: 
 
 2016 2015 
Direttore 1 1 
Dipendenti a tempo indeterminato 
in telelavoro  

1 1 

Dipendenti a tempo indeterminato  0 2 
Collaboratori   1 1 

Totale 3 5 



 
 
Compenso agli Amministratori 
Si evidenzia che i compensi complessivamente spettanti agli Amministratori 
dell’Istituzione per lo svolgimento delle loro funzioni ammontano, per l’esercizio 2016 a 
euro 390 (1.650 nel 2015), erogati nel 2016. 
 
 
 
Il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota 
Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e 
finanziaria nonché il risultato economico dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 della 
Istituzione Parco della Laguna e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. 
 
Venezia,  30 marzo  2017 
 
 
 

Il Liquidatore 
Maria Rosa Fiorentino 

 
 
 

 15



 
 
 

RELAZIONE SULLA GESTIONE 2016 
allegata al rendiconto della gestione 2016 

 
La relazione sull’attività illustra, con riguardo ai singoli servizi di competenza dell’Istituzione, lo stato di 
attuazione del programma annuale di attività e dei relativi progetti, evidenziando per ogni servizio il 
risultato ottenuto in termini quali-quantitativi. 
 
1. La gestione ordinaria: risorse umane e gestione dei beni 
Per l’anno 2016, gli uffici dell’Istituzione sono stati dotati di una sola unità di personale a tempo pieno, 
in telelavoro. Non essendo tale dotazione sufficiente, su richiesta del Direttore dell’Istituzione Parco 
della Laguna, il dott. Raffaele Pace, Direttore della Direzione Sviluppo del Territorio, ha formalizzato, 
con disposizione di servizio prot. 2016/81319 del 17 febbraio 2016, la prestazione lavorativa a tempo 
parziale dei cinque dipendenti del Servizio Progettazione Urbanistica Centro Storico e Isole a favore 
dell’Istituzione stessa. 
È stata confermata la collaborazione esterna con mansioni finanziarie e contabili. 
 
Sul piano della gestione dei beni immobili, per il complesso monumentale della Torre Massimiliana di 
Sant’Erasmo si è provveduto – con determinazione dirigenziale n. 7 del 18 aprile 2016 e previo 
espletamento di procedura negoziata senza bando – all’affidamento dei servizi di guardiania, di 
accoglienza ai visitatori, di supporto alla gestione e al funzionamento e di pulizia a ridotto impatto 
ambientale fino al 31 dicembre 2016, per una spesa pari a € 22.560; ciò al fine di garantire la fruizione 
dei visitatori e di disporre del necessario supporto operativo per le iniziative organizzate dall’Istituzione 
Parco della Laguna. 
Per la gestione del verde, la manutenzione degli impianti elettrico, termico e di trattamento dell’aria, 
nonché la revisione e il controllo dei presidi mobili antincendio della Torre si è proceduto con l’affido 
biennale dei servizi, per una spesa totale nel 2016 di € 6.582. Oltre i succitati servizi, sono stati affidati 
un intervento di riparazione del ponte di accesso al complesso, un ulteriore servizio semestrale di 
manutenzione dei presidi antincendio e si è proceduto l’acquisizione di alcune forniture necessarie al 
funzionamento del centro espositivo, per una somma totale di € 4.073. 
Sul piano della gestione dei beni mobili, è stato necessario procedere alla manutenzione e al rinnovo 
dell’armo dell’imbarcazione acquistata nel 2008, affidando direttamente i lavori al cantiere nautico di 
costruzione, per una somma di € 2.324. 
Tali importi, sommate le spese bancarie e le assistenze ai software utilizzati dall’Istituzione, generano 
una spesa complessiva per prestazioni di servizi di € 13.435. 
Sul piano delle entrate, il concessionario della Tenuta Scarpa Volo, Terre di Venezia srl, ha 
corrisposto all’Istituzione una somma pari a € 33.219, comprensiva del canone annuo e degli 
aggiornamenti Istat dovuti.  
 
2. Le attività di marketing territoriale 
Come in precedenza, nel 2016 l’Istituzione Parco della Laguna intendeva concentrare la propria 
attività nella realizzazione del progetto Isole in Rete, il Festival delle Isole della laguna. 



Il Festival è stato negli anni promosso e organizzato sia al fine di valorizzare, promuovere e diffondere 
la conoscenza della Laguna Nord, sia al fine di articolare un proficuo rapporto tra attori pubblici e 
privati operanti nell’area che avrebbe dovuto ospitare un Parco regionale di interesse locale e nelle 
aree lagunari attigue. Infatti, con Isole in Rete, l’Istituzione ha inteso promuovere tra i residenti in 
centro storico, terraferma e comuni limitrofi - ma anche tra i turisti - la conoscenza della laguna, del 
suo patrimonio artistico, storico, culturale e delle sue valenze naturalistiche e offrire un esempio di ciò 
che potrebbe rappresentare la prospettiva del Parco in termini di fruizione dell’area, anche attraverso 
una rete di trasporto pubblico "ripensato" per favorire gli spostamenti dei visitatori ma atto a 
supportare e soddisfare anche le esigenze dei residenti. 
Nel 2016, al fine di valorizzare ulteriormente il territorio lagunare e gli operatori economici dell’area, 
l’ufficio dell’Istituzione ha proceduto a disegnare la manifestazione arricchendola di un circuito tra le 
isole della laguna sud, con accesso da Fusina, fino a Pellestrina e al Forte San Felice di Chioggia. 
Alla programmazione del Festival, alla sua progettazione e ai contatti con i soggetti organizzatori 
(realtà associative locali, comitati, cooperative eco-turistiche e naturalistiche, attività imprenditoriali e 
associazioni di rilievo nazionale) delle diverse iniziative previste (escursioni in barca, in bicicletta o a 
piedi, visite naturalistiche, storiche, archeologiche, attività didattiche e ludiche anche per bambini e 
ragazzi, mostre, incontri, presentazioni, spettacoli, etc.) non ha fatto seguito la realizzazione, in 
ragione di specifica richiesta dell’Amministrazione Comunale in vista del previsto imminente 
scioglimento dell’Istituzione. 
 
3. Le attività culturali 
Dal 28 maggio al 28 agosto 2016, la Torre Massimiliana ha ospitato la mostra fotografica 
“LACUNA/AE. Identità e Architettura Moderna a Venezia”, ideata da Eleonora Milner e curata e 
organizzata da Elena Caslini ed Eleonora Milner, con la collaborazione dell’Archivio della 
Comunicazione del Comune di Venezia e con il supporto dell’Associazione Culturale Lavanderia 
Young. 
Con oltre cento fotografie di diciassette fotografi italiani, si tratta di un’esposizione tesa a documentare 
le ex-aree industriali di Venezia, riqualificate in edilizia residenziale nella seconda metà del 
Novecento, e le aree adiacenti alla città urbanizzate ex novo nello stesso periodo, indagando e 
raccontando l’architettura e l’identità di queste zone, che restano ancora oggi al di fuori dei percorsi 
turistici e rimangono sconosciute ai più. 
Dal 7 luglio al 7 agosto 2016, una sala della Torre è stata dedicata a “Field Studies of the Venetian 
Lagoon”, una collaborazione tra Liz Nicol della School of Art & Media, Faculty of Arts - Plymouth 
University e Jane Da Mosto, cofondatrice e direttrice dell’associazione We are here Venice. Liz Nicol 
ha usato diverse tecniche fotografiche per rappresentare la vegetazione e la sottostruttura delle 
barene, compresa quella dei cianotipi, degli “objectographs”, delle immagini digitali, così come delle 
fotografie in grande formato. Queste immagini sono state lo spunto per una serie di dibattiti nei quali 
Jane da Mosto ha cercato di riunire la sua esperienza nel settore, diverse conoscenze scientifiche, le 
osservazioni della comunità locale e, allo stesso tempo, il punto di vista dei visitatori. 
In ottobre si è svolto un workshop di autocostruzione organizzato dall’Associazione Iuav Alumni dal 
titolo “EVOKING LANDSCAPES, verso un paesaggio rurale contemporaneo”, un percorso sui temi del 
costruire sostenibile finalizzato alla progettazione di nuovi paesaggi rurali. 
Nessuna spesa è imputabile alle attività culturali. 
Relativamente alle entrate, le visite straordinarie della Torre Massimiliana di Sant’Erasmo, hanno 
portato all’incasso di contribuiti per una somma pari a € 159. 



BENI MOBILI ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

DESCRIZIONE CESPITE UBICAZIONE ATTUALE DEI BENI MATERIALI NOTE

Macchinari, apparecchi e attrezzature varie 7.769,80

fari alogeni 2007 1.596,00 TORRE MASSIMILIANA DI SANT'ERASMO

circolatore sinf. Tif. A 56/100 2007 1.020,00 TORRE MASSIMILIANA DI SANT'ERASMO

2007 565,00 TORRE MASSIMILIANA DI SANT'ERASMO

gruppo Ups 2007 2.280,00 TORRE MASSIMILIANA DI SANT'ERASMO

alimentatore centrale antincendio 2009 988,80 TORRE MASSIMILIANA DI SANT'ERASMO

telo copribarca 2009 1.320,00 ISOLA DELLA CERTOSA

Arredamento 8.154,11

armadio l.135 ante piene e vetro 2006 909,60 SETTORE ECONOMATO (consegnato 2013)

2 cassettiere su ruote a 3 cassetti 2006 504,00 SETTORE ECONOMATO (consegnato 2013)

mobile basso con ante e top 2006 276,00 SETTORE ECONOMATO (consegnato 2013)

libreria cm 160x200 p 35 2006 858,00 PALAZZO CONTARINI MOCENIGO in uso a Claudia Visser

scaffale metallo 86x60 2006 306,00 PALAZZO CONTARINI MOCENIGO in uso a Claudia Visser

poltrone parga colore 305 2006 525,60 SETTORE ECONOMATO (consegnato 2013)

tavolo quadrato 2006 120,00 SETTORE ECONOMATO (consegnato 2013)

2 sedie fisse corinto senza braccioli 2006 182,40 SETTORE ECONOMATO (consegnato 2013)

armadio 90x45x206 con ante 2006 558,00 SETTORE ECONOMATO (consegnato 2013)

ANNO
di acquisto

IMPORTO
in €

impianto di amplificazione (cassa etek, radiomicrofono XXL, 
stativo per cassa)



BENI MOBILI ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

DESCRIZIONE CESPITE UBICAZIONE ATTUALE DEI BENI MATERIALI NOTE
ANNO

di acquisto
IMPORTO

in €

4 tavoli 150x75 e 24 sgabelli betulla 2007 794,00 TORRE MASSIMILIANA DI SANT'ERASMO

divano rosso in espanso 2008 2.280,00 TORRE MASSIMILIANA DI SANT'ERASMO

3 tavoli 175x75 16 sedie verdi 1 cestino 2009 840,51 ISOLA DELLA CERTOSA

Attrezzature informatiche 9.807,84

3 pc completi 2004 4.778,76 DISMESSI

stampante 2004 690,00 DISMESSA

2 Apple Imac e 1 Apple macbook air 2011 4.339,08 PALAZZO CONTARINI MOCENIGO +TELELAVORO in uso a Beatrice Barzaghi e Claudia Visser

Autoveicoli da trasporto 17.971,10

1 topetta in legno Cruise 2.0 2008 14.760,00 ISOLA DELLA CERTOSA

motore elettrico barca 2010 858,00 DISMESSO

motore barca 2013 2.353,10 ISOLA DELLA CERTOSA

Spese di pubblicità 23.880,00

costruzione sito web 2006 23.880,00

Beni di importo inferiore a 516,46 1.711,26

stampante hp inkjet colori 2007 89,00 DISMESSA

fax Cannon bubble-jet 2007 102,00 PALAZZO CONTARINI MOCENIGO

stampante laserjet hp P1006 2009 140,80 PALAZZO CONTARINI MOCENIGO in uso a Claudia Visser



BENI MOBILI ISTITUZIONE PARCO DELLA LAGUNA

DESCRIZIONE CESPITE UBICAZIONE ATTUALE DEI BENI MATERIALI NOTE
ANNO

di acquisto
IMPORTO

in €

batbox in legno 2011 234,74 TORRE MASSIMILIANA DI SANT'ERASMO

2 dischi di archiviazione 3.5 My Book 2012 576,86 PALAZZO CONTARINI MOCENIGO +TELELAVORO in uso a Beatrice Barzaghi e Claudia Visser

proiettore 2012 334,86 PALAZZO CONTARINI MOCENIGO in uso a Claudia Visser

magic mouse e adattatore a Vga Usb 2012 233,00 PALAZZO CONTARINI MOCENIGO in uso a Beatrice Barzaghi e Claudia Visser

Spese relative a studi e ricerche 36.000,00

Piano Industriale della Laguna Nord 2007 36.000,00

Software 4.922,95

Office 2003 Basic 2004 702,00

Office 2007 2007 600,00

Office e Adobe per Mac, Final Cut 2011 3.620,95

Totale 110.217,06

di cui ammortizzati al 31.12.2016 110.217,06

residuano 0,00


	delibera consuntivo 2016
	Deliberazione n°  1/2017
	IL LIQUIDATORE
	DELIBERA


	consuntivo parco laguna completo
	1 - quadro riassuntivo
	2 - equilibri
	4 - entrate
	5 - riep entrate
	6 - entrate tip cat
	7 - entrate pdcf
	8 - spese
	9 - riep spese
	10 - spese missione
	11 - spese macro
	12 - spese miss prog I
	13 - spese miss prog I
	14 - spese miss prog I
	15 - spese miss prog II
	16 - spese miss prog II
	17 - spese miss prog II
	18 - spese miss prog III
	19 - spese pdcf
	copertina bilancio.pdf
	Adottato con deliberazione del liquidatore n. 2  del 15 marzo 2017

	copertina bilancio.pdf
	Adottato con deliberazione del liquidatore n. 1  del 30  marzo 2017


	copertina conto economico
	consuntivo 2016
	RELAZIONE CONSUNTIVO 2016
	DEBITI
	La voce in esame si compone come segue: 

	relazione gestione 2016ter
	04_inventario beni immobili e mobili.pdf
	beni mobili
	beni immobili




